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Фонд  № 31. 

Опис  № 1. 

Справ постійного зберігання – 56. 

Час надходження справ фонду : 1984–1988 рр. 

Походження справ фонду : надійшли від адміністрації та співробітників бібліотеки. 

 
 

№ 

пор. 

Шифр 

справи 

Заголовок справи Крайні  

дати  

документів 

справи 

К-ть  

аркушів 

у справі 

Примітки 

1 2 3 4 5 6 

 

І. Документи з історії Харківської громадської бібліотеки  

 

 

1. 
 

Р–54 

 

Книгоиздательство «Молот». 

Счета Харьковской Общественной 

библиотеки. – Харьков. 

 

 

1905 

 

22 

 

 

Дод. : Блан-

кова доку-

ментація 

ХГБ. – 7 арк.  

 

2. 
 

Р–55 

 

Книгоиздательство 

Н. Е. Парамонова («Донская речь») 

и книжный склад Харьковского гу-

бернского земства. Счета ХОБ. 

 

1905 

 

18 

 

 

 

3. 
 

Р–56 

 

Книгоиздательство «Наша 

жизнь». Счета и расписки ХОБ. 

 

1906  

 

4 

 

 

 

4. 
 

Р–57 

 

Список книг, брошюр и журна-

лов, конфискованных в Обществен-

ной библиотеке при обыске и пр. 

 

1906, 

1907 

 

11 

 

Дод. : Кло-

потання 

Д. І. Багалія 

до Харк. 

міськ. думи. 

– 1900. – 

4 арк. 

 

5. 
 

Р–58 

 

Извлечение из Отчета ХОБ за 

двадцать девятый год ее существо-

вания; Доклад Ревизионной Комис-

сии Общему собранию членов ХОБ; 

Программа концерта в ХОБ 

26 февр. 1917 г. – 1912–1917. 

 

1912 –  

1917 

 

11 

 

 

 

 

6. 
 

Р–59 

 

Протокол общего собрания чле-

нов ХОБ, 10 янв. 1915 г. Текст ру-

коп., машиноп.  

 

 

1915  

 

9 

 

 



 

 

3 

 

7. 
 

Р–60 

 

Отчет ХОБ за 29-й год ее сущест-

вования. – Текст рукоп., машиноп. 

 

1914 – 

1915 

 

50 

 

 

 

ІІ. Документи з історії Харківської державної наукової бібліотеки ім. В. Г. Короленка 

  

 

8. 
 

Р–61 

 

Список сотрудников Центральной 

областной общественной библиоте-

ки на 1 мая 1922 г. 

 

1922 

 

2 

 

Дод : Стати-

стичні дані 

про діяль-

ність бібліо-

теки в 

1922 р., за 

підписом 

зав. бібліо-

теки 

Н. Чепіги. 

 

9. 
 

Р–62 

 

Материалы по истории библиоте-

ки : Отчетно-регламент. документа-

ция. – 1920-е годы. – 3 л. 

 

1923 – 

1928 

 

14 

 

 

 

10. 
 

Р–63 

 

Материалы по истории ХГНБ : 

Отчетно-регламент. документация. 

 

1933 – 

1938 

 

11 

 

 

 

 

11. 
 

Р–64 

 

Материалы по истории ХГНБ : 

Пригласит. билеты, програмки, ак-

ты, повестки. 

 

1927–

1946 

 

9 

 

 

 

12. 
 

Р–65 

 

Цукерник, Лев Вениаминович.  

Воспоминания о детском филиале 

библиотеки в 1918–1920 гг. – Киев. 

– Текст рукоп. 

 

1986 

 

 

3 

 

 

 

IIІ. Листи співпрацівників та читачів ХДНБ ім. В. Г. Короленка  

 

 

13. 
 

Р–66 

 

Хавкина, Любовь Борисовна.  

Письма директору ХГНБ Марии 

Ивановне Румницкой (от 

22. 3. 1936, 19. 7. 1946, 7. 3. 1947 гг.). 

– М. – Машиноп. тексты.  

 

 

1936 – 

1947  

 

4 

 

Дод : Лист 

Л. Б. Хавкіній 

від М. І. Рум-

ницької [кін. 

1943 р.] ; Фо-

то Л. Б. Хав-

кіної. – 5 арк. 

(1 арк. маши-

ноп., 4 арк. 

фото). 



 

 

4 

 

14. 
 

Р–67 

 

Хавкина, Любовь Борисовна.  

Письмо ученому секретарю библи-

отеки В. Г. Трамбицкой. – М. – Текст 

машиноп. с росписью и припиской 

(поздравление с Победой). 

 

21. V. 

1945 

 

1 

 

Дод : NOTE 

SUR LA BIB-

LIOTHEQUE 

PUBLIQUE 

DE KHAR-

KOW : Відб. 

із дарчим на-

писом 

Л. Б. Хавкіної 

(1943 р.) / 

Hattkine. – 

2 арк. 

 

15. 
 

Р–68 

 

Бальф, М. С.  

Письмо Марии Ивановне Румниц-

кой.  – Подбельск. 

 

5 грудня 

1943 р.  

 

1 лис-

тівка 

 

Дод : Фото-

портрети 

М. І. Румни-

цької. 

 

16. 
 

Р–69 

 

Письмо читателей ХГНБ / Погоре-

лов А. В., Марьяненко И. А., Мура-

тов И. Л. и др. – Х. – Текст машиноп. 

с 14 подписями. 

 

1958  

 

6 

 

 

 

ІV. Фотодокументи з історії ХГБ – ХДНБ ім. В. Г. Короленка  

 

 

17. 
 

Р–70 

 

Фотодокументы по истории ХГНБ 

в дореволюцилнный период. – Фото 

на паспорту. 

 

1885 – 

1916 

 

9 

 

 

18. 
 

Р–71 

 

Члены Правления ХОБ : Группо-

вые фотографии. 

 

1886 – 

1916 

 

5 

 

Дод : Фото-

портрети 

членів Пра-

вління ХГБ. 

– 21 фот. 

 

19.  
 

Р–72 

 

Фотокопии документов, храня-

щихся в Государственном архиве Ха-

рьковской области (ГАХО). 

 

1900-і 

роки  

 

 

48 

 

 

 

20. 
 

Р–73 

 

Фотодокументы по истории 

ХГНБ в 20-е годы (подлинники и ко-

пии). 

 

1920-і 

роки  

 

 

31 

 

 

21. 
 

Р–74 

 

Групповые фотопортреты и фото-

портреты сотрудников ХГНБ. – В 3-х 

конвертах. 

 

 

1930–

1970 

 

102 

 



 

 

5 

 

22. 
 

Р–75 

 

Фотодокументы по истории От-

дела редких изданий и рукописей. – 

В 3-х конвертах. 

 

1950–

1980 

 

28 

 

 

23. 
 

Р–76 

 

Фотодокументы по истории отде-

лов хранения, обслуживания, катало-

гов, массовой работы ХГНБ. – В 4-х 

конвертах. 

 

1930–

1980 

 

60 

 

 

24. 
 

Р–77 

 

Массовые просмотры и обзоры 

литературы на предприятиях Харько-

ва : Фотодокументы. 

 

1950–

1970 

 

73 

 

 

25. 
 

Р–78 

 

Книжные экспозиции ХГНБ : Фо-

тодокументы в 3-х конвертах.  

 

1920–

1980 

 

154 

 

 

26. 
 

Р–79 

 

 

Массовая работа ХГНБ 

им. В. Г. Короленко : Фотодокумен-

ты (1920–1970 гг.), на паспарту. 

 

1920–

1970 

 

 

18 

 

 

27. 
 

Р–80 

 

Здания ХГНБ 

им. В. Г. Короленко : Фотодокумен-

ты (в 2-х конвертах). 

 

1901–

1986 

 

57 

 

 

28.  
 

Р–81 

Реконструкция библиотеки 

им. В. Г. Короленко : Фотоальбом. – 

Харьков. 

 

1969 11 
 

 

29.  
 

Р–82 

 

Коллектив ХГНБ : Групповой фо-

топортрет (на паспарту). 

 

 

/1959/ 

 

1+1 

 

2 екз.  

 

30.  
 

Р–83 

 

Большой читальный зал ХГНБ 

им. В. Г. Короленко : Фотоснимки 

/1959–1982/. – Харьков. 

 

/1959–

1982/ 

 

3  

 

 

31.  
 

Р–84 

 

Документы по истории ХГНБ в 

советский период : Структура б-ки, 

плакаты, статист. данные и пр. 

 

 

1960-і 

роки 

 

24 

 

Дод : Окремі 

кінокадри з 

історії 

ХДНБ й іс-

торії ВРК. – 

1966. – 159 

кінокадрів. 

 

32.  
 

Р–85 

 

Издательская деятельность 

ХГНБ : Фотокопии. – Харьков.  

 

 

1960-і 

роки 

 

9 

 



 

 

6 

 

33.  
 

Р–86 

 

Негативы фото по истории биб-

лиотеки в советский период. (В 4-х 

конвертах). 

 

1950–

1986 

 

135 

 

 

V. Матеріали до ювілеїв ХДНБ ім. В. Г. Короленка та інших пам’ятних дат  

 

 

34. 
 

Р–87 

 

Стенные газеты ХГНБ (свернутые 

в рулон) + прил. (16 л. в 2-х конвер-

тах). 

 

 

1956–

1974 

 

 

30 

 

Дод : Фото 

номерів 

стінних га-

зет ХДНБ 

«Голос про-

летарского 

читателя». –

1 арк. ;  Ма-

теріали до 

стінних га-

зет ХДНБ. – 

6 арк. 

 

35. 
 

Р–88 

 

Приветствия партийных и обще-

ственных организаций Харькова к 

90-летию ХГНБ. – Харьков. (В 8-ми 

папках). 

 

1976 

 

9 

 

 

36–

40. 

 

Р–89 

 

Харківська державна наукова біб-

ліотека ім. В. Г. Короленка : Фотоа-

льбом «Бібліотека відмінної роботи». 

– Харків. 

 

1964 

 

13 

У наявносты 

також 4 пр. 

за топ.  

№ А235836, 

інв.а743383 

інв.а743384 

інв.а748565 

інв.а748566 

 

41. 
 

Р–90 

 

Преса про державну наукову біб-

ліотеку ім. В. Г. Короленка : Альбом 

газетних вирізок. – Українською та 

російською мовами. 

 

1949–

1972 

 

32 

 

 

42. 
 

Р–91 

 

Державна наукова бібліотека 

ім. В. Г. Короленка : Фотоальбом. 

 

Б. р. 

 

22+22 

 

2 екз.  

 

43. 
 

Р–92 

 

Государственная научная библио-

тека им. В. Г. Короленко : Техн. ли-

тературу – в массы : Фотоальбом. – 

Харьков. 

 

1960 

 

18 

 



 

 

7 

 

44. 
 

Р–93 

 

Черкашин, О. І., Крихтіна, Л. М. 

Харківська державна наукова біб-

ліотека ім. В. Г. Короленка в пресі : 

Фотоальбом. – Харків. 

 

1971 

 

30 

 

 

45. 
 

Р–94 

 

Bibliotheque publique de Kharkoff : 

Фотоальбом про ХДНБ. – Харків. – 

Текст французькою мовою. 

 

1905 

 

11 

 

 

VІ. Матеріали до 100-річчя ХДНБ ім. В. Г. Короленка  

 

 

46. 
 

Р–95 

 

Материалы телевикторины к 100-

летию ХГНБ : Ответы телезрителей. – 

89 писем, 82 конв. 

 

1986,  

липень  

 

171 

 

 

47. 
 

Р–96 

 

Материалы телевикторины к 100-

летию ХГНБ : Ответы телезрителей. – 

56 л., 52 конв. 

 

1986,  

липень  

 

108 

 

 

48. 
 

Р–97 

 

Гончар, Олесь Терентійович. 

Привітання до 100-річчя ХДНБ : 

Автограф і телеграма. – Київ. 

 

1986, 

3. Х. 

 

3 

 

 

49. 
 

Р–98 

 

Поздравительные телеграммы и 

открытки сотрудников и ветеранов 

ХГНБ к 100-летию библиотеки. 

 

1986,  

жовтень 

 

6 

 

 

50. 
 

Р–99 

 

Поздравительные телеграммы чи-

тателей к 100-летию ХГНБ. 

 

1986,  

жовтень 

 

11 

 

 

51. 
 

Р–100 

 

Пригласительный билет и про-

граммы празднования 100-летия 

ХГНБ. – Харьков. 

 

1986,  

жовтень 

 

14  

 

 

 

52. 
 

Р–101 

 

Поздравительные телеграммы го-

сударственных и общественных ор-

ганизаций к 100-летию ХГНБ. – На 

рус. и укр. яз. 

 

1986,  

жовтень 

 

45 

 



 

 

8 

 

53. 
 

Р–102 

 

Поздравительные адреса и при-

ветствия партийных и общественных 

организаций, учреждений и предпри-

ятий Харькова к 100-летию ХГНБ. – 

42 папки в 2-х футл.  

 

 

1986 

 

87 

 

 

54. 
 

Р–103 

 

Приветствие Харьковского прибо-

ростроительного завода 

им. Т. Г. Шевченко к 100-летию 

ХГНБ. – Харьков. (Художественно 

оформленные дощечки).  

 

 

1986 

 

2 

 

 

55. 
 

Р–104 

 

Поздравительные адреса советс-

ких и зарубежных библиотек к 100-

летию ХГНБ. – 15 папок в 2-х футл.  

 

 

1986 

 

31 

 

 

56. 
 

Р–105 

І кф. 

 

 

Сокровищница знаний : Док. 

фильм о ХГНБ : В 2 ч. – К. : Укр. сту-

дия хроник – документ. фильмов. – І 

кф. (20 мин.), 100 м : ч./б. 7 коробок 

на рус. яз., 2 коробки (копия) на фр. 

 

1966 

 

9 кор. 

 

 

До опису внесено 56 (п’ятдесят шість) справ постійного зберігання  

за шифрами Р–54 – P–105.  

 

Укладачі опису  ______________ В. Г. Биков 

 

                             ______________ В. С. Романовський  


